
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018110900026

26

Nº 216, sexta-feira, 9 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições
legais, previstas na Portaria de delegação de competência nº 448, de 17 de maio de 2011,
resolve:

Nº 1.791 Exonerar, a pedido, a partir de 1º/11/2018, ALEXANDRE LIMA CERQUEIRA, SIAPE
nº 306700 ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Capacitação 1,
Padrão 01, código da vaga nº 0217149, lotado(a) na Faculdade de Filosofia e Ciências
Humanas desta Universidade, de acordo com o artigo 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
tendo em vista o que consta do Processo nº 23066. 063993/2018-07.
declarar vago o respectivo cargo.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições
legais, previstas na Portaria de delegação de competência nº 448, de 17 de maio de 2011,
resolve:

Nº 1.792 Exonerar, a pedido, a partir de 1º/11/2018, GABRIEL MARQUES DE FREITAS, SIAPE
nº1416354 ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Capacitação 1,
Padrão 01, código da vaga nº 0220177, lotado(a) no Instituto de Ciências da Saúde desta
Universidade, de acordo com o artigo 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23066. 063755/2018-93.
declarar vago o respectivo cargo.

LORENE LOUISE DA SILVA PINTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PORTARIA Nº 3.245, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das
atribuições que lhe confere o Estatuto e, tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90,
resolve:

Art.1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
RONALDO ARAÚJO ALVES, matrícula SIAPE nº 0335212, ocupante do cargo de Técnico em
Eletroeletrônica, Classe D-IV-16, lotado na Unidade Acadêmica de Engenharia Elétrica no
CEEI (campus de Campina Grande), código de vaga nº 258868 com fundamento no Art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005. (Processo nº 23096.033111/18-98).

VICEMÁRIO SIMÕES

PORTARIA Nº 3.268, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas
atribuições, e conforme processos nº 23096.034825/18-00 - nº 23096.012922/16-43 - nº
23096.036854/15-87, resolve:

Art.1º - Conceder afastamento de longa duração para cursar Doutorado em
Filologia: Estudos Linguísticos e Literários na Universidad Nacional de Educación à Distância
(UNRD), em Madrid - Espanha, durante o periodo de 29/01/2016 a 29/01/2019, sem
prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, a(o) servidor (a):

Nome: MILENA MEIRA RAMOS DOS SANTOS
Matricula: 1801753-1
Cargo: Professor de Magistério Superior
Lotação: CH/UFCG
Art 2º - Tornar sem efeito a Portaria R/SRH Nº 1440, de 26 de abril de 2016,

publicada no DOU nº 79, quarta-feira, 27 de abril de 2016, seção 2, pagina 29.

VICEMÁRIO SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PORTARIA Nº 492, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Juscelino
Pereira Silva, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 52, de 1º de fevereiro de
2018, publicada no Diário Oficial da União no dia 2 de fevereiro de 2018, seção 2, página
30, e tendo em vista a Portaria nº 487/GR, de 07 de novembro de 2018, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 415 de 17/09/2018, publicada no Diário Oficial
da União em 18/09/2015, Seção 02, página 19, que nomeou Raul Monte dos Anjos, cargo
de Professor do Magistério Superior, em virtude de não ter apresentado qualificação
exigida para o cargo, conforme Edital 70 de 14/12/2017, publicado no Diário Oficial da
União em 18/12/2017, Seção 3, página 68.

JUSCELINO PEREIRA SILVA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PORTARIA Nº 4.863, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministro de Estado da
Educação, combinada com o art. 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a
Resolução n° 21/CEPE, de 23 de dezembro de 2016, com o art. 2º do Decreto nº 1.387, de
07 de fevereiro de 1995 e com o Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985,
resolve:

Finalizar de 06/11/2018 o afastamento do Técnico de Laboratório de Som para
Audiovisual, Rodrigo Fernandes Dantas de Menezes, SIAPE: 19616119, concedido através
da Portaria 1950/PROGEP, de 09/05/2018 e publicada no DOU de 11/05/2018. Tendo em
vista o que consta no Memorando 0466752. (Processo nº 23067.067309/2018-48).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PORTARIA Nº 4.755, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministro de Estado da
Educação, combinada com o art. 95 da Lei nº 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, com o
Decreto nº 1.387, de Fevereiro de 1995 e com o Decreto nº 91.800, de 18 de Outubro de
1985, resolve:

Finalizar a partir de 01/11/2018 o afastamento da Professora do Magistério
Superior DORASILVIA FERREIRA PONTES, SIAPE: 292263, concedido através da Portaria nº
4858/PROGEP de 03/11/2017, publicada no DOU de 07/11/2017. Tendo em vista o que
consta no Memorando (0458360). (Processo nº 23067.066222/2018-53).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministro de Estado da
Educação, combinada com o art. 95 da Lei nº 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, com o
Decreto nº 1.387, de Fevereiro de 1995 e com o Decreto nº 91.800, de 18 de Outubro de
1985, resolve:

Nº 4.858 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior JOSE ANTONIO
FERNANDES DE MACEDO, SIAPE: 364969, lotado no Departamento de Computação do
Centro de Ciências, durante o período de 03/11/2018 a 11/11/2018, a fim de participar
com apresentação de trabalho do congresso SIGSPATIAL, bem como realizar missão de
pesquisa, em Seattle, EUA, com ônus limitado para a UFC. (Processo no

23067.066729/2018-15).

Nº 4.859 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior, ERNANI DE SOUSA
RIBEIRO JUNIOR, SIAPE: 1900396, lotado no Departamento de Matemática do Centro de
Ciências, durante o período de 10/12/2018 a 15/12/2018, a fim de proferir palestra na II
Reunião conjunta Espanha-Brasil em Matemática, em Cadiz - Espanha, com ônus limitado
para a UFC. (Processo no 23067.067080/2018-41).

Nº 4.860 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior Yuri Carvalho
Barbosa Silva, SIAPE: 1764652, lotado no Departamento de Engenharia de Teleinformática
do Centro de Tecnologia, durante o período de 07/12/2018 a 01/02/2019, a fim de realizar
Pós-Doutorado na "Technische Universität Darmstadt", em Darmstadt, Alemanha, com
ônus limitado para a UFC e auxílio financeiro para a CAPES. (Processo nº
23067.060387/2018-11).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Nº 4.853 - Dispensar, a pedido, MARIA DAS DORES NOGUEIRA MENDES, matrícula SIAPE nº
2090445, da função/cargo de CHEFE, código: FG-01, do DEPARTAMENTO DE LETRAS
VERNACULAS DO CENTRO DE HUMANIDADES desta Universidade, a partir de 22 de
novembro de 2018 (Processo n.° 23067.067319/2018-83).

Nº 4.864 - Dispensar, a pedido, MARIA CLAUDETE LIMA, matrícula SIAPE nº 388023, da
função/cargo de SUBCHEFE do DEPARTAMENTO DE LETRAS VERNACULAS DO CENTRO DE
HUMANIDADES desta Universidade, a partir de 22 de novembro de 2018 (Processo n.°
23067.067319/2018-83).

Nº 4.865 - Art. 1º Designar ANTONIO DUARTE FERNANDES TAVORA, matrícula SIAPE nº
1745788, para exercer a função CHEFE, código: FG-01, do DEPARTAMENTO DE LETRAS
VERNACULAS DO CENTRO DE HUMANIDADES desta Universidade, no período de 22 de
novembro de 2018 a 22 de novembro de 2020.

Art. 2º Designar CAROLINA LINDENBERG LEMOS, matrícula SIAPE nº 2406350,
como SUBCHEFE e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo (Processo n.°
23067.067319/2018-83).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 4.758, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2018

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, resolve:

Reconduzir ao cargo de MÉDICO-ÁREA, Classe E, Nível/Padrão 210, o servidor
EVELINE GADELHA PEREIRA FONTENELE, matrícula 1253760, em virtude de desistência do
estágio probatório do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, a partir de
01/11/2018, nos termos do Art. 29 da Lei nº 8.112/90 e Súmula 16/2002/AGU. (Processo
n.° 23067.066101/2018-10).

EDITINETE ANDRÉ DA ROCHA GARCIA

PORTARIA Nº 4.902, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, resolve:

Exonerar, a pedido, EVELINE GADELHA PEREIRA FONTENELE, ocupante do cargo
efetivo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, SIAPE nº 2253760, lotado(a) no(a) do(a)
Departamento de Medicina Clínica da Faculdade de Medicina, a partir de 01/11/2018, nos
termos do art. 34, caput, da Lei 8.112/90. (Processo n.° 23067.066073/2018-22).

EDITINETE ANDRÉ DA ROCHA GARCIA

PORTARIA Nº 4.886, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará,
no uso de suas atribuições legais, conferidas por meio da Portaria nº. 1831, de 12 de maio
de 2017, do Magnífico Reitor, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço, com paridade, nos
termos do art. 40, da Constituição Federal de 1988, combinado com o art. 3º, da Emenda
Constitucional nº 47, de 05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005, a FRANC I S CO
MAGNO LEITE CAMPOS, matrícula SIAPE - 0292429, SIAPECAD - 375206, CPF - 202.835.393-
72, ocupante do cargo efetivo de Engenheiro-Área, Nível de Classificação "E", Classe de
Capacitação 3, Padrão de Vencimento 16, em regime de 40 horas semanais, com proventos
integrais, assegurando o percentual de 16% (dezesseis por cento) de gratificação adicional
por tempo de serviço; a vantagem decorrente do art. 62-A, da Lei nº 8.112/90,
correspondente a 02/10 (dois décimos) da função de Diretor de Divisão, código FG-4; a
vantagem decorrente do Mandado de Segurança - 96.2706-4 da 1ª Vara Federal do Poder
Judiciário no Estado do Ceará, relativa a 28,86% (vinte e oito vírgula oitenta e seis por
cento); e o Incentivo à Qualificação, amparado pela Lei N° 12.772/2012, de 28.12.2012, no
percentual de 30% (trinta por cento). (Processo nº. 23067.058615/2018-93).

EDITINETE ANDRÉ DA ROCHA GARCIA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na portaria no 4828, publicada no Diário Oficial da União de 08/11/2018, Seção
2, página 23, referente à aposentadoria de MARIA DA CONCEIÇÃO FEITOSA E CASTR O,
onde se lê: "à razão de 25/35 (vinte e cinco trinta avos)"; leia-se: "à razão de 25/30 (vinte
e cinco trinta avos)"

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições
legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto 7.232/2010-PR, publicado no
DOU 20/07/2010, resolve:

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

Nº 2.315 - NOMEAR em caráter efetivo LEILA LOPES RAMALHETE, em virtude de habilitação
em concurso público homologado pelo Edital nº 145/2017-R, publicado no DOU em
22/12/2017, de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei 8112/90, para o cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
1, nas vagas destinadas aos Negros, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais. Código da vaga 0226491.(Processo nº 23068.076502/2018-60)

Coisinha
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-09T01:42:05-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




